Ezen, a királyságra és kiválólág Erdélyre nézve nehéz időkben, meggyőződtek a királyok annak szükségességéről, hogy az ország és a határszélek védelmezése csak úgy erősíthetetik meg, ha a királyföldnek eddig egymástól elválasztva levő részei, az u. n. Szeben tartomány «provincia Cibiniensis» kivételével, mely már annak összpontosítása által ugyis nagyobb hatalommá növekedett volt, egyesíttetni fognak.

Ily módon kezdették azután a királyok azon időben az őszszes királyi területeket, az u. n. várakat, Szeben királyi földjéhez bekebelezni ugyanazon egy törvények, feltételek és hatóságok alá.

Igy kapcsolta össze Zsigmond király még 1428. évben Törz (Törzburg) várát kerületével együtt a brassói királyi vidékkel. — Igy keblezte be László király Hunyadi János indítványára, 1453. évben Talmács várát Verestorony és Lathorvár váraival és a hozzá tartozó területekkel és villákkal együtt Szebenszékbe, mindazon jogok, feltételek és előjogokkal, melyekkel a szászok bírták; miről az illető okmány így szól: «Ladislaus dei gratia etc... quod cum nobis in regali administratione regiminis inter alia conveniat, providere, ut confinia regni nostri integre perseverantur... nostra precipit serenitas, quomodo castra nostra Talmacs ac Lathorvár ac turris veres Torony vocata, in comitatu Albensi sita,... rupta essent et penitus desolata et propter ipsorum invigilem ineptamque conservationem nonnulli superioribus temporibus previam propre et super eadem castra et turrim existentum, qua de partibus transalpinis juxta fluvium Olth, ad partes nostras transilvanenses, versus Civitatem nostram Cibiniensem itur seu tenditur, huiusmodi partes nostras subintrantes et depredantes, nocivis damnis effecerunt... prefata castra nostra Talmács at Lathorvár, ac turrim Verestorony, cum tributo inibi exigí solito, ac non oppido similiter Talmács, Boitza, Plopaj, Porcesdi, utramque Sebes, ac praedium Creutzenfeld, medioque possessionis Renke limitibus quibus hoc

usque per praedecessores nostros reges et eorum castellanos tenta et possessa fuerunt, ad septem sedes saxonicales perpetuo et irrevocabiliter anneximus et eisdem septem sedibus incorporavimus, ut quod Saxones eorundem septem sedium praesentes et futuri, huiusmodi castra, turrim, villas et possessiones pro nobis et pro sacra nostra teneant et gubernent, sicut tenent et gubernant civitates, oppida et villas in terris dictorum septem sedium existentes.....»

Ezen uton tehát a mai Talmács fiókszék, Renke vagy Rakovítza községével együtt, bekebelezetett a szebeni tartományba — provincia Cibiniensis — alárendelve lévén a Királyföld ugyanazon kormányzása alá és a szászok által élvezett ugyanazon jogokkal ruháztatván fel.

Miután Dragus havasalföldi vajda 1460-ban lerombolta Omlás várát, Mátyás király átadta ezt egy Székely Mihály nevezetű zsedényfalvi nemesnek 1464-ik évben, egyelőre csak annak fentartása végett (ad conservandum) azon feltétel mellett, hogy a király ezt ismét visszavehesse, mert épen ezen évben tört ki Erdélyben belzavar, melybe (Stefan) a havasalföldi vajda is bele volt elegyedve. De kevéssel ezután kezét fogott ezen vajda Mátyás királylyal a törökök ellen-; és a király 1467-ik évben, az 1464-ik decretuma értelmében Omlás területét, melybe akkor Szelistye területe is befoglaltatott, ismét a korona elidegeníthetlen királyi földjének nyilvánította. — Az 1467-ik évi decretum így szól:

«Mathias rex etc... tria oppida in Transilvania: Fogaras, Omlás et Rodna juxta statutum regnicolarum semper conservari, nec unquam abalienari praecipit etc... Inter caetera, quae in hac proxime praeterita, Generali Praelatorum, Baronum et Nobilium nostrorum congregatione pro meliori statu regni circa bona regalia et proventus fisci nostri provide et utiliter reformata et disposita sunt, id etiam statutum exstitit: ne unquam nos vel successores nostri reges provincias Fogaras, Omlás et Radna cum pertinentiis earundem quoquo modo a se alienare seu abstrahere possimus vel valeant, sed semper praefati districtus in manibus regis prompti ac parati adhuc teneantur... pro defensu. Quia vero et hae et alia per dictos praelatos et barones nostros disposita de nostra fue-

runt voluntate et manifestissime ad nostrum et totius regni nostri commodum pertinere dignoscuntur; ideo fidelitati Vestrae firmiter praecipientes mandamus, aliud omnino habere nolentes, quatenus memorata Territoria Fogaras, Omlás et Rodna cum pertinentiis eorundem apud quos, cum et qualitercunque habita... ad manus Vestras occupare... assignari possint pro defensu».

Ezen nyilatkozatot ismételte Mátyás király 1468-ban az elidegeníthetlen királyi földnek nyilvánított Szelistye irányában is.

Az 1475-ik évben pedig egybekapcsolta Mátyás király «terra Rodna» területét a besztercei királyi földdel a fentebb Talmácsnál említett alakban és értelemben, mely bekebelezésről az illető decretum azt mondja: «...eidem civitati (Bistriciensi) nostrae adnectimus et incorporavimus ac ut praefatum oppidum (Rodna) cum suis pertinentiis, hospitesque et incolae eorundem, universis juribus, libertatibus et consuetudinis, gratiis et privilegiis, quibus nostra civitas Bistricensis, civesque et communitas ejusdem ab antiquo nostro extitit, uti perpetuo et gaudere valeat, atque possit, ita tamen, quod oppidum ipsum et pertinentiae ejusdem nostrae civitatis subjecta semper censeantur, et cum civibus civitatis nostrae Bistriciensis et suis pertinentiis connumerantur...»